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Goiás gerou 6.007 novas vagas de emprego em janeiro de 2013 
 

Segundo o CAGED, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

Goiás foram gerados 6.007 novas colocações com registro na carteira (ajustado com as declarações entregues pelas 

empresas fora do prazo) em janeiro de 2013, representando um acréscimo de 0,5%, superior ao acréscimo nacional que 

foi de 0,07%. Este resultado fez com que Goiás alcançasse o quarto melhor desempenho, em termos relativos, e o 

sétimo lugar, em temos absolutos, dentre as vinte e sete Unidades da Federação, considerando a série ajustada com as 

declarações entregues pelas empresas fora do prazo, conforme demonstrado nos gráficos e tabela a seguir.  

 
Gráfico 1 - Evolução do emprego formal nas Unidades da Federação – janeiro de 2013 – Variação relativa (%) 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges/Segplan-GO/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 
 

Tabela 1 - Ranking dos estados: Evolução do emprego formal de janeiro de 2013 

Ranking Estados Vagas geradas 

1º SANTA CATARINA 18.929 

2º RIO GRANDE DO SUL 18.789 

3º SAO PAULO 16.956 

4º PARANA 11.125 

5º MATO GROSSO 9.096 

6º MINAS GERAIS 7.480 

7º GOIAS 6.007 

8º DISTRITO FEDERAL 848 

9º MATO GROSSO DO SUL 384 

10º TOCANTINS 122 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges/Segplan-GO/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
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Gráfico 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – janeiro 2000/13 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges/Segplan-GO/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

 

Gráfico 3 – Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – 2012/13 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges/Segplan-GO/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Não ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 

Setores de atividades 

Os setores de atividades que mais geraram vagas de emprego em janeiro de 2013 foram o setor de serviços (2.401), 

indústria da transformação (2.034), construção civil (1.680) e agropecuária (751). Os setores de comércio, extrativa 

mineral e administração pública apresentaram resultados negativos, com fechamento de 857, 51 e 14 postos de trabalho 

formal, respectivamente. 

O dinamismo do setor de serviços, em janeiro de 2013, pode ser atribuído ao crescimento da atividade de comércio e 

administração de imóveis, e da atividade de alojamento e alimentação, com geração de 1.689 e 761 novas vagas de 

trabalho, respectivamente. 

Na indústria de transformação, o melhor desempenho foi registrado no ramo de produtos alimentícios e bebidas (780 

postos), com participação de 38,3% dos empregos gerados neste setor.  
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Gráfico 4 – Estado de Goiás: Empregos gerados segundo atividades econômicas – janeiro/13 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges/Segplan-GO/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
 
 
Tabela 2- Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2012/13 

Setores 

Janeiro/2013 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) * 

Adm Desl 
Sald
o 

Var. 
Estoqu
e (%) 

Adm Desl Saldo 
Var. 
Estoq
ue (%) 

Extrativa mineral 174 225 -51 -0,55 174 225 -51 -0,55 3.092 2.619 473 5,40 

Indústria de transformação 12.699 10.665 2.034 0,84 12.699 10.665 2.034 0,84 158.515 145.399 13.116 5,65 

Prod minerais não metálicos 900 852 48 0,31 900 852 48 0,31 10.419 10.300 119 0,78 

Metalúrgica 821 699 122 0,92 821 699 122 0,92 8.980 8.269 711 5,64 

Mecânica 753 424 329 4,46 753 424 329 4,46 6.283 5.377 906 13,31 
Material elétrico e 
comunicação 

114 69 45 3,09 114 69 45 3,09 1.144 1.023 121 8,76 

Material de transporte 218 169 49 0,79 218 169 49 0,79 2.211 2.016 195 3,20 

Madeira e mobiliário 557 461 96 0,93 557 461 96 0,93 6.261 5.838 423 4,21 
Papel, papelão, editorial e 
gráfica 

530 437 93 0,93 530 437 93 0,93 6.379 4.928 1.451 16,73 

Borracha, Fumo e  Couros 333 313 20 0,27 333 313 20 0,27 4.003 3.697 306 4,31 
Químico, Prod  Farmacêutico 
e Veterinário 

1.948 1.433 515 1,06 1.948 1.433 515 1,06 34.745 33.189 1.556 3,28 

Têxtil e vestuário 1.406 1.440 -34 -0,11 1.406 1.440 -34 -0,11 19.426 17.519 1.907 6,36 

Calçados 54 83 -29 -1,41 54 83 -29 -1,41 937 1.023 -86 -4,06 

Prod Alimentícios e Bebidas 5.065 4.285 780 0,87 5.065 4.285 780 0,87 57.727 52.220 5.507 6,52 
Serviço industrial de 
utilidade pública 

358 295 63 0,58 358 295 63 0,58 3.892 2.887 1.005 10,14 

Construção civil 9.746 8.066 1.680 1,73 9.746 8.066 1.680 1,73 116.625 110.769 5.856 6,31 

Comércio 14.400 15.257 -857 -0,31 14.400 15.257 -857 -0,31 173.955 161.536 12.419 4,75 

Com varejista 12.122 13.213 -1.091 -0,48 12.122 13.213 
-

1.091 
-0,48 147.704 137.938 9.766 4,50 

Com atacadista 2.278 2.044 234 0,50 2.278 2.044 234 0,50 26.251 23.598 2.653 5,99 

Serviços 20.914 18.513 2.401 0,58 20.914 18.513 2.401 0,58 233.644 207.536 26.108 6,73 

Inst financeiras 173 186 -13 -0,09 173 186 -13 -0,09 2.468 1.928 540 4,00 

Com. e adm imóveis 7.184 5.495 1.689 1,64 7.184 5.495 1.689 1,64 72.500 63.862 8.638 9,00 

Transporte e Comunicação 2.590 2.591 -1 0,00 2.590 2.591 -1 0,00 34.503 32.517 1.986 3,72 

Alojamento, alimentação  8.179 7.418 761 0,48 8.179 7.418 761 0,48 91.888 82.414 9.474 6,27 

Médicos e odontológicos 1.319 1.124 195 0,50 1.319 1.124 195 0,50 15.096 12.086 3.010 8,26 

Ensino 1.469 1.699 -230 -0,57 1.469 1.699 -230 -0,57 17.189 14.729 2.460 6,49 

Administração pública 35 49 -14 -0,10 35 49 -14 -0,10 714 545 169 1,21 

Agropecuária 6.269 5.518 751 0,84 6.269 5.518 751 0,84 75.006 72.729 2.277 2,60 

Total 64.595 58.588 6.007 0,52 64.595 58.588 6.007 0,52 765.443 704.020 61.423 5,61 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* A variação mensal do emprego toma como referência o estoque do mês anterior. 
** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mês atual acumulando os ajustes e o mês de 
dezembro do ano t-1. 
*** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mesmo mês do ano anterior com ajustes. 
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Municípios 

Entre os municípios goianos com mais de 30 mil habitantes, em janeiro de 2013, os melhores desempenhos na geração 

de novas vagas de emprego formal, em termos absolutos, foram os seguintes: Goiânia (1.329), Aparecida de Goiânia 

(953), Rio Verde (699) e Jataí (563). No campo negativo, os municípios que mais tiveram postos de trabalho fechados 

foram Morrinhos (-168), Formosa (-167) e Catalão (-148). 

 

 

 

Tabela 3 - Ranking da evolução do emprego formal em municípios com mais de 30 mil habitantes -  janeiro/13 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação 

emprego (%) 

1º Goiânia            23.384          22.055           1.329  0,3 

2º Aparecida de Goiânia              6.984              6.031              953  0,9 

3º Rio Verde              3.570              2.871              699  1,4 

4º Jataí              1.425                 862              563  3,2 

5º Anápolis              4.304              4.033              271  0,3 

6º Santa Helena de Goiás                 813                 585              228  3,1 

7º Niquelândia                 410                 232              178  2,8 

8º Senador Canedo                 907                 746              161  1,5 

9º Águas Lindas de Goiás                 457                 297              160  2,3 

10º Goianésia                 646                 550                96  1,0 

11º Jaraguá                 265                 175                90  1,71 

12º Itumbiara              1.241              1.190                51  0,2 

13º Iporá                 161                 112                49  1,8 

14º Luziânia              1.120              1.076                44  0,2 

15º Cristalina                 662                 636                26  0,3 

16º Quirinópolis                 408                 382                26  0,2 

17º Santo Antonio do Descoberto                 130                 115                15  0,6 

18º Cidade Ocidental                 119                 113                  6  0,2 

19º Valparaíso de Goiás                 710                 707                  3  0,0 

20º Novo Gama                 103                 104                (1) 0,0 

21º Mineiros                 884                 887                (3) 0,0 

22º Inhumas                 382                 390                (8) -0,1 

23º Planaltina                 164                 179              (15) -0,4 

24º Goiatuba                 247                 270              (23) -0,3 

25º Uruaçu                 176                 201              (25) -0,6 

26º Trindade                 493                 526              (33) -0,3 

27º Porangatu                 202                 240              (38) -0,8 

28º Caldas Novas                 947                 989              (42) -0,3 

29º Minaçu 90                 155              (65) -2,4 

30º Catalão                 909              1.057            (148) 0,3 

31º Formosa                 493                 660            (167) 0,9 

32º Morrinhos                 443                 611            (168) 1,4 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Tabela 4 - Estado de Goiás: comportamento do mercado formal de trabalho, 
por municípios com mais de 30 mil habitantes – 2012/13 

Município 
Janeiro/2013 No ano* Em 12 meses * 

Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo 

Águas Lindas de Goiás 457 297 160 457 297 160 4.813 3.858 955 

Anápolis 4.304 4.033 271 4.304 4.033 271 47.417 42.842 4.575 

Aparecida de Goiânia 6.984 6.031 953 6.984 6.031 953 76.792 71.657 5.135 

Caldas Novas 947 989 -42 947 989 -42 10.228 9.174 1.054 

Catalão 909 1.057 -148 909 1.057 -148 11.857 11.379 478 

Cidade Ocidental 119 113 6 119 113 6 1.671 1.281 390 

Cristalina 662 636 26 662 636 26 10.863 10.629 234 

Formosa 493 660 -167 493 660 -167 10.282 8.990 1.292 

Goianésia 646 550 96 646 550 96 8.520 8.101 419 

Goiânia 23.384 22.055 1.329 23.384 22.055 1.329 282.200 261.887 20.313 

Goiatuba 247 270 -23 247 270 -23 4.599 4.103 496 

Inhumas 382 390 -8 382 390 -8 5.821 5.504 317 

Iporá 161 112 49 161 112 49 1.370 1.166 204 

Itumbiara 1.241 1.190 51 1.241 1.190 51 16.940 15.605 1.335 

Jaraguá 265 175 90 265 175 90 2.809 2.475 334 

Jataí 1.425 862 563 1.425 862 563 12.281 11.682 599 

Luziânia 1.120 1.076 44 1.120 1.076 44 13.544 12.772 772 

Minaçu 90 155 -65 90 155 -65 1.222 1.116 106 

Mineiros 884 887 -3 884 887 -3 11.950 9.957 1.993 

Morrinhos 443 611 -168 443 611 -168 7.349 6.265 1.084 

Niquelândia 410 232 178 410 232 178 3.883 3.615 268 

Novo Gama 103 104 -1 103 104 -1 1.572 1.383 189 

Planaltina 164 179 -15 164 179 -15 2.635 2.336 299 

Porangatu 202 240 -38 202 240 -38 2.394 2.121 273 

Quirinópolis 408 382 26 408 382 26 5.944 4.980 964 

Rio Verde 3.570 2.871 699 3.570 2.871 699 36.638 33.532 3.106 

Santa Helena de Goiás 813 585 228 813 585 228 9.080 7.827 1.253 

Santo Antonio do Descoberto 130 115 15 130 115 15 1.480 1.422 58 

Senador Canedo 907 746 161 907 746 161 9.982 6.856 3.126 

Trindade 493 526 -33 493 526 -33 7.029 6.934 95 

Uruaçu 176 201 -25 176 201 -25 2.609 2.780 -171 

Valparaíso de Goiás 710 707 3 710 707 3 9.157 7.626 1.531 

Total 53.249 49.037 4.212 53.249 49.037 4.212 634.931 581.855 53.076 

Demais municípios 11.346 9.551 1.795 11.346 9.551 1.795 130.512 122.165 8.347 

Estado de Goiás 64.595 58.588 6.007 64.595 58.588 6.007 765.443 704.020 61.423 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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